CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

O Vereador Francisco Carlos Cabrini, no uso de suas atribuições conferidas pela

Lei Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis,

propõe:

INDICAÇÃO Nº 392/2017

Propõe que seja realizado um estudo para a implantação de ciclovia ou ciclofaixa em

toda  a  extensão  da  Avenida  Archelau  de  Almeida  Torres,  ligando  os  bairros  ao

centro.

JUSTIFICATIVA

Requer a mesa que seja encaminhada expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Hissam  Hussein  Dehaini,  solicitando  que  o  Município  de  Araucária  através  da

Secretaria  Municipal  de  Obras,  estude  a  viabilidade  de  incorporar  na  Avenida

Archelau de Almeida Torres, uma área para ciclovia ou ciclofaixa.

O objetivo dessa indicação é promover a qualidade de vida dos cidadãos, além disso

uma ciclovia ou ciclofaixa, pode diminuir o tráfego de veículos, facilitará o acesso do

bairro ao centro e poderá aumentar o comércio na região, pois  ciclistas são clientes

potenciais  que  passam  em  baixa  velocidade  e  não  exigem  grandes  áreas  de

estacionamento, podendo facilmente entrar numa loja, conhecer um serviço.

Diante  do  exposto,  solicita  este  Vereador  a  devida  atenção  e  acolhimento  da

preposição.

É o que requer.

Câmara Municipal de Araucária 22 de junho de 2017.

Francisco Carlos Cabrini
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200